
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI LABORATORIO PER ATS BRIANZA 
(CAPOFILA), DI BERGAMO, DI BRESCIA E DELLA MONTAGNA - PERIODO 
01/02/2019-30/11/2020 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 69 del 14/02/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 avente ad oggetto: “Determinazioni 
in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate 
di acquisto; 
 
Preso atto che l’ATS Brianza con deliberazione n. 433 del 31.07.2017 ha indetto una procedura 
aperta tramite Piattaforma Telematica Sintel per l’affidamento della fornitura di materiale vario 
occorrente ai laboratori delle ATS della Brianza, di Bergamo, di Brescia e della Montagna, di cui 
agli artt. 3, 59 e 60 del D.lgs. 50/16, con aggiudicazione per singolo lotto intero secondo il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.lgs. citato; 
 
Richiamata la deliberazione n. 605 del 23.10.2017 adottata dall’ATS Brianza, avente ad oggetto 
“Aggiudicazione procedura aperta tramite Piattaforma Telematica Sintel per l’affidamento della 
fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle ATS della Brianza (capofila), di Bergamo, 
di Brescia e della Montagna; 
 
Dato atto che nella documentazione di gara era espressamente prevista la possibilità di adesione 
successiva per l’ATS Val Padana; 
 
Rilevato che il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, nel corso del 
procedimento amministrativo, ha formulato la richiesta all’ATS Brianza circa la possibilità di 
adesione successiva alla procedura di gara “aperta” aggiudicata con Deliberazione n. 605 del 
23.10.2017, per l’affidamento della fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori; 
 
Evidenziato altresì che sono state inoltrate le richieste alle ditte Biolife Italiana S.r.l. con sede 
legale a Milano, aggiudicataria del lotto 1 - Terreni in polvere e supplementi, ed alla Liofilchem S.r.l. 
con sede legale a Roseto degli Abruzzi (TE), aggiudicataria del lotto 2 - Terreni pronti, d’interesse 
dell’ATS Val Padana; 
 
Rilevato che entrambe le ditte sopra citate hanno formalmente accettato l’adesione da parte 
dell’ATS Val Padana alla procedura di gara in argomento; 
 
Dato atto dei fabbisogni occorrenti del Laboratorio di Prevenzione, il costo presunto derivante dal 
presente provvedimento è quantificato in € 1.667,90 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo 
pari ad € 2.034,84 (IVA inclusa), per il periodo dal 01.02.2019 - 30.11.2020; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di aderire alla gara per la fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle ATS 
della Brianza (capofila), di Bergamo, di Brescia e della Montagna, di cui alla deliberazione 
n. 605 del 23.10.2017 dell’ATS Brianza; 
 

2. di stipulare i relativi contratti con le ditte Biolife Italiana S.r.l. con sede legale a Milano per il 
lotto 1 - Terreni in polvere e supplementi, e con la Liofilchem S.r.l. con sede legale a 
Roseto degli Abruzzi (TE) per il lotto 2 - Terreni pronti; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
2.034,84 (IVA 22% inclusa), viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio 
sanitario di questa Agenzia, per gli anni 2019 - 2020, come di seguito riportato: 

CONTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNO 
701125010 (senza CND) € 742,44 2019 
701125020 € 274,98 2019 
701125010 (senza CND) € 742,44 2020 
701125020 € 274,98 2020 

 
4. di dare atto altresì che i CIG derivati per l’adesione alla procedura aperta espletata 

dall’ATS Brianza sono: 
CIG 77862443D0 - (Lotto 1 - Terreni in polvere e supplementi) 
CIG 778628232C - (Lotto 2 - Terreni pronti) 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 
il Direttore del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 
 

6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

